Secunda via sumitur, ut tollantur de civitate iniurie et contumelie. Nam ex eo¹, quod cives libenter sibi possessiones appropriant, dicentes² “hoc est meum”, non solum insurgunt lites et placita, set etiam iniurie et contumelie. Nam pro acquirendis possessionibus inferunt sibi cives iniurias et contumelias in personis propriis. Fiunt autem in civitate furta, rapine et homicidia propter cupiditatem possidendi divicias. Quare, si cives non possent se excellere in³ possessionibus et haberent equales divicias, ut⁴ videtur, omnia hec cessarent.

Tercia via sumitur ex hiis, que videbat in civitatibus aliis. Nam in multis politicis⁵ bene ordinatis magna cura fuit legis[fol. CCLX^v]latoribus de possessionibus civium. Ideo Felleas forte mo[p. 441]tus ex hiis, que videbat in pollicitis⁶ aliis, statuit potissime curandum esse de possessionibus civium, volens eos equatas possessiones habere.

¹ *Davor getilgt*: hoc

² *Druck Rom 1607*: dicente

³ *Davor getilgt*: impo

⁴ *Davor getilgt*: u

⁵ *Druck Rom 1607*: politis

⁶ *Druck Rom 1607*: politis

Zweitens hätte es dann mit Unrecht und Kränkungen im Gemeinwesen ein Ende. Dadurch dass sich Bürger gerne Besitz aneignen und sagen: „Das gehört mir“, kommt es nicht allein zu gerichtlichen Auseinandersetzungen: Um Besitz zu erwerben fügen Bürger sich gegenseitig Ungerechtigkeiten und persönliche Beleidigungen zu. Es gibt dann im Staat Diebstahl, Raub und Totschlag aus Habgier. Könnten sich die Bürger durch ihr Eigentum nicht mehr gegenseitig übertreffen, sondern hätten gleich viel, wäre damit scheinbar Schluss.

Drittens lässt sich das aus Beobachtungen in anderen Staaten ableiten. Denn in vielen von ihnen, die wohleingerichtet waren, regelten die Gesetzgeber sorgfältig, was die Bürger besitzen durften. Vielleicht veranlasste Phaleas, was er dort sah, dazu, den bürgerlichen Besitz so regeln zu wollen, dass alle das Gleiche besäßen.

Capitulum XVII: Quod non oportet possessiones in civitate esse equatas, ut Felleas statuebat

Si considerentur dicta Philosophi secundo *Politicorum*, quantum ad presens spectat, possumus triplici via venari, quod non oportet possessiones equatas esse, ut Felleas statuebat. Prima¹ sumitur ex parte procreacionis filiorum, secunda ex parte iniuriarum, que possunt in civitate consurgere², tertia ex parte virtutum, quas decens est habere cives.

Prima via sic patet: Nam ad rectum regnum³ civitatis non potest imponi lex, ut cives possessiones habeant equatas⁴, nisi statuatur, quod habeant equales filios. Frustra enim ponitur lex, que conservari non potest. Nam secundum Philosophum quarto *Politicorum* non solum debet esse cura, quod leges instituantur, set etiam, quod legibus obediatur et quod leges observentur. Quare, si singuli cives possessiones equatas habeant et unus habeat plures filios quam alter, succedentibus filiis in hereditates parentum soluta erit lex Fellee, quare non habebunt possessiones equales. Cum ergo, quando aliquid in plures partes dividitur, tanto minus percipiat unusquisque de illo, esse non potest, quod semper cives habeant possessiones equatas, nisi totidem filii [fol. 267^{rb}] procedant ab uno ci[fol. CCLXI]^{vium}, quot procedunt ab alio. Set, quia aliqua connubia sunt omnino sterilia, aliqua vero sunt fecundiora quam alia, non est possibile statuere in civitate omnes cives habere equalem numerum filiorum. Propter quod ex parte procreacionis prolis manifeste ostenditur predictam legem non esse congruentem, eo quod congrue observari non possit. [p. 442]